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Abstrakt

Práce se zabývá Euripidovou Alkestis optikou její žánrové transgresivity, kterou v rámci hry

představuje moment hrdinčina mlčení při jejím návratu ze záhrobí. Nejde tu však o transgresi

směrem ke komedii nebo satyrskému dramatu, které se z různých důvodů věnuje většina klasických

filologů, ale pouze o vztah k samotné tragické formě, která je tu zároveň naplňována a zároveň

porušována. Klíč k tomuto žánrovému zařazení spatřuji v principu tragické ironie, která je

stavebním prvkem celé hry a všech jejích postav, ale také v tragickém charakteru samotné Alkestis.

Jako bytostná tragická hrdinka, která doslova vládne jazykem, Alkestis umírá pro spásu polis (a ne

pouze pro osobu svého manžela), a zároveň aby obnovila rozvrácený řád nevyhnutelné smrti. Jejím

tragickým vykoupením je to, že díky svému aktivnímu tragickému jazyku svoji smrt překonává a

zajišťuje si nesmrtelnost. Když se však Alkestis na konci hry vrací jako pasivní a němý objekt, jak

píše Victorie Wohl, její smrt byla popřena, a tedy i nutně její jazyk a celý smysl jejího aktu. Jde o

konec nikoliv šťastný, ale horší než tragický, kde se Alkestis ocitá na hranicích žánru tragédie. Tuto

transgresi nacházím mimo jiné na základě tezí o tragickém jazyce a tragické smrti z díla Waltera

Benjamina a Terryho Eagletona, ale nakonec také skrze interpretaci dvou moderních reminiscencí

Euripidovy hry, Popisu obrazu Heinera Müllera a Mága Johna Fowlese, které obě různými způsoby

zpracovávají „post-tragičnost“ Alkestis.

Abstract

The thesis deals with the transgression of the tragic genre in Euripides’ Alcestis, which as a moment

can be found in the last scene of the play where Alcestis is mute after her return from the

underworld. I am not concerned with the play’s trespassing towards the genres of comedy or satyr

drama however, as numerous scholars are, but merely with its fulfilment and violation of the tragic

form. To uphold tragedy as the genre most relevant to the play’s interpretation, I represent the play

as an ultimate development of the tragic irony but, most of all, I regard the tragic characteristics of

the Alcestis herself. As a tragic character, Alcestis dies to save the polis (much more than to save

her husband), she reestablishes the natural order of death and, thanks to her capacity for tragic

speech, she also wins immortality of a certain sort. But when she is brought back from the dead as a

mute passive object, as Victoria Wohl puts it, the purpose of her death, language, and therefore her

existence itself is disclaimed. With this ending being worse than tragic, Alcestis finds herself at the

brink of the tragic form. In regarding this final moment as trangressive with respect to the genre of

tragedy, I rely on Walter Benjamin’s and Terry Eagleton’s accounts of the meaning of death and

language for tragedy. In the end, I give brief look at the Description of a picture by Heiner Müller

and The Magus by John Fowles, which both in their own specific way also recognize the „post-

tragedy“ of Euripides’ Alcestis.
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1. ÚVODEM – Alkestis a druhé břehy žánrů

„Břehy se rozestoupily: jeden je rozumný, přístupný, plagiátorský, ve shodě

s kanonizovaným jazykem školy, vzdělanosti, literatury, kultury; druhý je pohyblivý,

pustý, nehotový (hotov přijmout jakýkoliv obrys, jakýkoliv tvar), je místem,

v němž vládne pouze účinek místa, výspou, z níž je možné zahlédnout smrt řeči.“1

Vrcholné dílo každého žánru je zpravidla buď jeho zakladatelem, nebo, častěji, jeho pohrobkem.

Díla, jež jsou někde uprostřed, která v ničem nevybočují a dokonale kopírují zavedené kontury, a

která tak v některých případech nazýváme žánrová, mohou mít sebevětší kvality, ale málokdy je

považujeme za díla vrcholná. Nejslavnějším westernem všech dob zřejmě není žádný z filmů s

Johnem Waynem, nýbrž Leoneho spaghetti western Tenkrát na západě. Nejoceňovanějším

Batmanem není žádné z jeho původních provedení, ani některé z jeho podob moderních: je to

Millerův Temný rytíř z konce 60. let, který zobrazuje Batmana v době po jeho slávě, starého a

sešlého. Vrchol v sobě totiž obsahuje jak dosažení nejvyššího bodu, tak i moment nutného sestupu

dolů, pádu do propasti.

Nejinak je tomu, myslím, v rámci žánru tragédie, která má ostatně s výše zmíněnými žánry

mnoho společného.2 Ačkoliv Romeo a Julie nebo Othello jsou bezesporu divácky oblíbené, a proto

hojně inscenované Shakespearovy hry, nejslavnější tragédií byl a vždy bude Hamlet. A není náhoda,

že jde zároveň o jednu z nejméně typických tragédií vůbec. To, co nás na něm fascinuje, není jeho

naplňování tragické formy, ale spíše její prolamování, překrucování, ohýbání. Tedy ne pouze

odchylování se od žánrových pravidel, jak je můžeme nalézt i u Romea a Julia nebo Othella, ale

mnohem aktivnější a tvořivě-dekonstruktivní nakládání s žánrem. Přičemž hranice mezi

přizpůsobováním a překračováním, mezi adaptováním a pouhým citováním, ale i mezi žánrovou

sebereflexí a parodií, jsou velmi křehké. Právě žánrová travestie však může být tím, co mnohdy

nejlépe pojmenovává onu jinak neuchopitelnou „typičnost“ žánru.

Shakespeare se má k tragédii podobně jako Leone k westernu a Miller k superhrdinskému

komiksu: všichni přicházejí k žánru jako ke známému, v základních obrysech prozkoumanému

tvaru. Jejich metodou je pak vědomé nakládání s více či méně zavedenými žánrovými konvencemi

a z toho plynoucím očekáváním recipienta. Všechna tato díla však vznikají v době, kdy už je žánr

svým způsobem umrtvený (alespoň ve své „ryzí“ podobě): jejich paradox spočívá v tom, že svojí

velikostí žánr jedním dechem znesmrtelňují a zároveň s tím, chtě nechtě, nadobro uzavírají. Pro

1 Barthes 2008 (1973), s. 10.
2 K obecným souvislostem mýtu a tragédie s moderními populárními žánry viz např. Činátlová 2009, s. 87-88.
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vytvoření nesmrtelného odkazu žánru je totiž potřeba, aby kompletně odhalily a následně strhly

všechny zdi, které jej drží. Domyslí tedy žánr hluboko za hranice jeho možností, kde jej nechají

ležet, s formou definitivně rozmontovanou, takže ji už nikdo nikdy nesloží.

V určitém smyslu se Shakespearova historická pozice podobá té Euripidově, který rovněž

přichází k žánru jako k už zavedené, byť přísně vzato nijak předem nedefinované formě. Žánrový

odstup a nadhled se navíc odráží v celé Euripidově tvorbě, která není prošpikovaná pouze

narážkami na sebe sama a vědomou hrou s konvencemi tragédie, ale i mnohdy sarkastickými

odkazy na konkretní díla jeho předchůdců. Shoda to však není úplná: jestliže Shakespearovi může k

tendenčnímu vymezení sloužit soudobá tragédie alžbětinská, tedy již určitý sub-žánr, Euripidovým

současníkem je Sofokles. A není náhodou, že Sofoklova Antigona, kterou bychom s odstupem

mohli považovat za jednu z „ryzích“ tragédií, byla uvedena pouhé tři nebo čtyři roky před

Euripidovou Alkestis. Výjimečnost řecké tragédie tedy spočívá ve fascinující blízkosti, ba dokonce

komplementárnosti, ve které může vedle sebe stanout jeden z dost možná nejryzejších s jedním z

nejatypičtějších příkladů žánru. Blízkost těchto dvou textů přitom není jen historická, ale i obsahová

a formální.3 A navzdory tomu někteří odbornící říkají, že Alkestis není tragédie, nýbrž satyrská hra.4

Uvidíme tedy, jak málo stačí, aby se žánr ze své ryzí podoby dostal do místa své pomyslné smrti.

Roland Barthes, jehož Rozkoš z textu výše cituji, vidí umělecké dílo spíše v proudu mezi

dvěma břehy a nikoliv na jednom z nich. Druhý břeh je nicméně lákavý: pokud odsud lze

zahlédnout smrt řeči, jak tvrdí Barthes, můžeme my tuto řeč chápat jako samotnou dramatickou

formu? Nebo její náplň? Znamenalo by to tak zahlédnout žánr ve chvíli, kdy dochází na hranice

svých možností. Definovat a zároveň popřít žánr skrze jeho absolutní naplnění, nebo možná

přeplnění. A myslím, že Euripidova Alkestis má k tomuto druhému břehu tragédie velmi blízko.


[…]


(a ne náhodou odkazuje tento pojem jak k iniciačnímu románu, tak i k antickým mystériím) a

zkoušení se podobá stejně tak proměně Orfeově jako i testování Admetovu: (ne)tragicky

egocentrický hrdina se musí naučit nemyslet pouze na sebe. Jeho (ne)tragičnost, stejně jako Orfeova

a Admetova, spočívá v tom, že přes veškeré sebezahledění paradoxně není schopný sebereflexe: je

příliš posedlý sám sebou, než aby si byl schopný si sám sebe uvědomit. Zda je tato jeho inciace (a

to právě i v mysterijním slova smyslu poznání smrti) nakonec úspěšná, zda nakonec dojde k

Nicolasově anagnorisi, to je sporné: na rozdíl od Orfea, který se naučí zpívat písně lehčího tónu; a

naopak shodně s tím, jak nejednoznačná je tato otázka u Admeta. Závisí to do velké míry i na naší

interpretaci posledního obrazu hry, kde se Nicolas Urfe setkává se svoji bývalou přítelkyní Alison,

která stejně jako Alkestis vstala z mrtvých, byť zde pouze pomyslně: poté, co jím byla dlouhou

dobu považována za mrtvou, se nyní s Nicolasem setkává:
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„Teď jsem na ni zíral, neschopný pronést jediné slovo, a pozoroval její zarputile odvrácenou tvář:

najednou mi bylo jasné, že jinak se vrátit nemohla. Ne mystika, ale nejvšednější scéna z

každodenního londýnského života, úplně obyčejná, šedivá realita. Protože vystupovala v roli

Skutečnosti, nepřišla v žádném převleku, a přece jaksi vyčnívala ze svého okolí. Působila dojmem

cizinky, na níž ještě ulpívala atmosféra jiného světa. Vynořila se z davu za ní, ale nepatřila k němu.

[…] Připadala mi úplně cizí, jako by opravdu přišla z Tartaru. Tak chladná a tak klidná.“105

Nicolas, který se po většinu románu konfrontoval s iluzí v podobě divadla, které pro něj režíroval

guru Conchis, se najednou střetává se Skutečností. Velké divadlo jejich příběhu už proběhlo, zbývá

jen tento podivně nerozlišitelný apendix mezi divadlem a realitou: scéna je běžná, a přece běžná

není, jestliže je popisována jako návrat z Tartaru; je Skutečností, ovšem s velkým S.

Alison je navíc označena za „cizinku, na níž ještě ulpívá atmosféra jiného světa“, což by se

dalo chápat jako doslovná citace Euripidovy Alkestis, která je rovněž přivedena jako cizinka a na

které ještě ulpívá moc podsvětních bohů. Krátce poté navíc následuje další citace Euripida: Alison

přichází na schůzku s šátkem ovázaným kolem hlavy, který následně odloží – právě tak, jako je

odhalena Alkestis. „Měl jsem pocit, že nás dělí propast, nesmírně hluboká a přitom směšně úzká.

Vzdálenost, kterou bylo potřeba překonat, nebyla větší než skutečná vzdálenost mezi námi. Stačil

jeden malý krůček. […] Ta propast byla možná úzká, ale zdála se bezedná,“106 pokračuje pak

Nicolas ve svých referencích na setkání euripidovské; referencí tentokrát spíše metaforických,

interpretačních. (Vzpomeňme tu Müllerovu „mezeru, jež narušuje tok“ i „díru uprostřed věčnosti“.)

Nejzjevnější a zároveň nejpůsobivější parafrází Alkestis je však ve Fowlesově Mágovi

závěrečný odstavec; závěrečný, avšak příznačně nedefinitivní:

„Mlčí; už nikdy nepromluví, neodpustí, nenatáhne ruku, nevymaní se z té strnulé přítomnosti.

Všechno vyčkává a nehybně spočívá v prostoru. Podzimní stromy, podzimní obloha, bezejmenní

lidé. Někde ve vrbách u jezírka zpívá kos, blázínek, nedbaje roční doby. Nad domy přeletí hejno

holubů; úlomky svobody, náhoda, anagram učiněný tělem. A odněkud je cítit štiplavý zápach

páleného listí.“107

Mág končí zastaveným obrazem, který je nejen relevantní interpretací Euripidovy Alkestis – právě

tak, jako Euripodova Alkestis částečně poskytuje klíč k interpretaci konce Mága –, ale zároveň ve

svém principu nápadně připomíná i pozdější Müllerův text. Cyklické umírání a obnovení přírody,

105Fowles 2014 (1977), s. 784 a 786.
106Fowles 2014 (1977), s. 792 a 793.
107Fowles 2014 (1977), s. 795.
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které je podstatným motivem v Popisu obrazu, zde zastupuje podzimní doba a pálené listí; motivem

vykloubeného přírodního řádu je tu pak kos zpívající mimo roční dobu. „Úlomky svobody, náhoda,

anagram učiněný tělem“ představují fragmentárnost formy, z níž zbývá pouhý anagram cizího těla.

Především je to ale ona strnulá přítomnost, ve kterém se Müller i Fowles potkávají ve svých

interpretacích Euripida: strnulá forma, zaseknutý řetěz tragického mechanismu.

Navzdory tomu, že Euripidova hrdinka na konci své hry mlčí, čímž přichází o svoji

tragickou nesmrtelnost v jazyce, její odkaz přeci jenom přežívá, a to nejen v samotném Euripidově

dramatu. To, čím tato postava inspiruje pozdější díla (alespoň tato dvě), však rozhodně není její

odkaz coby vzorné a oddané manželky, avšak není to ani bytostně tragický rozměr její smrti. Onou

hypnotizující propastí, která tolik inspiruje tvůrce a provokuje kritiky, je moment jejího mlčení při

návratu ze záhrobí; ve kterém se ocitá nejen na hranici života a smrti, ale především na hranici

tragédie; a také za ní.
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