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Lukáš Černý zvolil pro svou interpretačně zaměřenou bakalářskou práci nejen překvapivé dílo,

ale i interpretační směr. Vybral si Euripidovu Alkéstis, o které správně předpokládá, že

v českém prostředí „patrně nespadá mezi obecně známá Euripidova díla“ (s. 9), i když nutno

dodat, že Databáze inscenací antického dramatu jistě není jediným měřítkem. Tuto tragédii a

její – dle jeho pojetí – mezní charakter v rámci tragického žánru pak vykládá především skrze

moment mlčení Alkéstidy v samotném závěru tragédie (i když pochopitelně pracuje s

významovými textovými spojnicemi, které k tomuto momentu vedou). Autor je pro tuto

strategii vybaven jak koncepty Benjamina a Eagletona (patrný je však i barthesovský vliv), tak

dobrou obeznámeností se základní sekundární literaturou, se kterou pracuje kriticky a vybírá

relevantní místa. Práce je smysluplně členěna do pěti částí a příslušných podkapitol, kdy

stěžejní jsou části 2. a 3., avšak například epilog věnovaný dvěma moderním dílům (Popis

obrazu Heinera Müllera, Mág Johna Fowlese) jen v samém závěru znovu potvrzuje autorovy

interpretační schopnosti.

Již úvod věnovaný mezím žánru přitom vyvolává očekávání, že se jedná o nadstandardní práci

v rámci „žánru“ bakalářských prací. Teze o vztahu travestie k typičnosti žánru (s. 7) je na

následující straně (s. 8) velmi dobře aplikována na řeckou tragédii: „Výjimečnost řecké tragédie

tedy spočívá ve fascinující blízkosti, ba dokonce komplementárnosti, ve které může vedle sebe

stanout jeden z dost možná nejryzejších s jedním z nejatypičtějších příkladů žánru.“ Autor zde má

na mysli Antigonu (nejryzejší) a Alkéstidu (nejatypičtější). Přestože souhlasím, musím zde

připojit jen drobnou poznámku. Zaprvé, v obecnější rovině, je třeba vždy určité opatrnosti,

pokud charakterizujeme typičnost a atypičnost na základě minimalisticky dochovaného

korpusu. Navíc ryzost Antigony je dost možná utvořena pozdější recepcí (a postupným

utvářením velice omezeného kánonu). Konečně marginální poznámka, která však míří na

občasné interpretační nadšení autora, jež se projevuje (zcela přirozeně) v ne zcela vhodných

formulacích: Na autorovo „a není náhodou […]“, že byla Antigona provozována cca o tři roky

dříve než Alkéstis, lze odpověď jednoduše „je to náhodou“, a to i přesto, že se nás Justina

Gregory ve svém velmi nešťastném článku (který Lukáš Černý zmiňuje), snaží přesvědčit o

opaku. Objevuje se zde i drobná faktická chyba: První část Alkéstidy, ve které vystupuje

Apollón s Thanatem, není parodos, ale prologos (s. 10).

V druhé části („Alkéstis jako interpretační problém“) se Lukáš Černý zabývá především

problémem formálního žánrového vymezení, který do kritiky Alkéstidy v podstatě vnesla druhá

hypothese k této tragédii svými nešťastnými charakteristikami jako kómikóteran […]

katastrofén, satyrikóteron a informací, že Alkéstis byla provozována jako čtvrtá hra, tedy na

místě satyrského dramatu. Autor zde s přehledem rekapituluje základní momenty kritické

diskuse a naprosto správně vylučuje kategorii zdánlivě „šťastného konce“ (s. 13) a postupně i

kritikou navršené přívlastky jako „melodramatický“, aby se nakonec proti těmto nefunkčním

hodnocením obrátil naopak k funkčnímu principu tragické ironie (s. 18). Už zde tak autor

rozehrává svou intepretaci Alkéstidy. Autorovi v této části unikl jeden faktický detail, který však

neovlivňuje interpretační směr: Matkou Persefony je Démétér, nikoli Artemis, jak se autor

domnívá (s. 16). Naopak vysvětlení by si zasloužil autorův předpoklad jakési očistné funkce

tragédie, protože toto intepretaci a její směr ovlivňuje, například když se jinak vhodně vymezuje

vůči někdy uplatňovanému výkladu „šťastného konce“ (např. „Naopak je to možná vhodný

příklad konce, který je natolik strašlivý, že se až začíná vymykat z operačního pole tragédie a jejích

očišťujících možností“ [s. 21]; podobně autor píše o „pozitivním transformačním efektu“ na s.

35 a jinde). Jestli autor navazuje na aristotelské pojetí, měl na to možná explicitně předem

upozornit, i když přiznávám, že se mi zároveň líbí jeho dotažení tisíckrát opakovaného a

variovaného očistného principu směrem k převrácení šťastného konce.

Hlavní interpretační jádro celé práce představuje třetí kapitola („ŽIVÁ NEŽIVÁ, MLČÍCÍ

MLUVÍCÍ – Dvojjediná píseň Alkestis“). Lukáš Černý nejprve vychází z „principu tragické

ironie“ jakožto „základního stavebního prvku celé hry“ (s. 22). Velice zajímavý a

v intepretacích Alkéstidy ne úplně častý je autorův důraz na „veřejný charakter Alkéstidiny

smrti“ a na ovládnutí veřejného prostoru v podstatě i při v absenci postavy Alkéstidy na scéně

(s. 23–27) a stejně tak autorovo vymezení Alkéstidy jako tragické hrdinky v téže části. Jediné

výhrady mám na tomto místě vůči některým charakteristikám, ke kterým autor ve svém

interpretačním nadšení sklouzává. Skutečně nevidím důvod pro to, aby se spor Apollóna a

Thanata označoval jako „sofistický spor“ (s. 23). Parodos jistě nepředstavuje „zvláštní

rétorickou disputaci“ (s. 23); rozdělení jednotlivých hlasů v tomto prvním sborovém výstupu

mnohem více podtrhuje prostě jen nejistotu členů sboru a zvláštní charakter celé situace

živé/mrtvé Alkéstidy. Považuji za nadintepretaci vykládat verš služky („Jak živou smíš ji – i

jak mrtvou označit“) tak, že se „Alkestis stává objektem sofistického diskursu“ (s. 24); nemáme

tu před sebou sofistické dissoi logoi, takže nechápu, v čem je diskurs sofistický; služka tak jen

vyjadřuje zcela nezvyklou situaci, pro jejíž popis nemá standardní prostředky, protože takové

nejsou. Lukáš Černý se také dopouští drobného přehlédnutí, když tvrdí o Admétovu otci

Ferétovi, že „ovšem ani on si nedovolil vznést námitku proti samotné Alkéstis“. Ve verši 728

totiž Ferés označuje Alkéstidu za „nerozumnou“, „pošetilou“ (afrón; Mertlík překládá

„bláhová“). Jedná se o jeden ze zajímavých momentů, kdy dramatizace v podstatě banální folk-

tale umožňuje, jak upozornil už dávno Kurt von Fritz, problematizaci z celé řady perspektiv,

tedy i z perspektivy Feréta.

Dále už Lukáš Černý postupuje k intepretaci Alkéstidina mlčení. Oprávněně se vymezuje vůči

Conacherovu vysvětlení tohoto momentu inscenační praxí, ale za nedostatečné považuje také

Bettsovo konstatování, že se jednalo o rituální praxi; jak Lukáš Černý správně poznamenává,

„neříká nám tím [Betts] o nic více než samotný Herakles“ (s. 30). Naopak Lukáš Černý chápe

toto mlčení jako významotvorný motiv. Za stěžejní v kontextu předkládané práce, ale i

v kontextu interpretací Alkéstidy považuji autorovo postihnutí juxtapozice mezi původně

aktivní Alkéstidou, která svou řečí (ale i skrze řeč druhých) ovládala do této chvíle aktivně

prostor, a pasivní Alkéstidou této scény (s. 30–31). „Alkestis je svobodná ve své tragické smrti a

naopak nesvobodně pasivní ve svém návratu, kdy se stává prázdnou podobou, jejíž obsah určují

druzí“, píše trefně Lukáš Černý (s. 31). Autor navíc ukázal, že právě toto odlišuje Alkéstidu od

jiných mlčících hrdinek či hrdinů („na rozdíl od všech hrdinek, ale i hrdinů, kteří se mlčet

rozhodují, je Alkestis k mlčení pasivně donucena. Její mlčení tak není rétorickým aktem,

specifickým jazykovým kódem, nýbrž čirou absencí jazyka“, s. 29). Tyto autorem v různých

variacích rozehrané intepretace považuji pro porozumění této hry za velice přínosné. Dovolím

si doplnit jen další rozměr této scény. Lukáš Černý se cele soustředí na literární intepretaci, což

je samozřejmě legitimní, ale v posledku vede ke statické scéně, kdy je vyloučen divadelní

rozměr. Ten přitom mohl autorovu intepretaci potvrdit, nebo částečně narušit. Ačkoli konkrétní

divadelní realizace v řeckém divadle bude vždy do značné míry probíhat v rovině spekulace,

na což upozorňují textově zaměření badatelé (Simon Goldhill například), jiní, mezi nimi Rush

Rehm (Marriage to Death: The Conflation of Wedding and Funeral Rituals in Greek Tragedy,

Princeton 1994), v této scéně oprávněně poukazují na podobnost se svatebním rituálem a

svatební praxí: kyrios předává ženichovi nevěstu (gesto uchopení za zápěstí; jednalo by se tak

o symbolickou druhou svatbu). Součástí svatební praxe při tom byl moment, kdy si nevěsta

odhaluje závoj (anakalyptéria). Pokud by inscenování sledovalo přesně svatební praxi (což

zastává Rehm), vneslo by Alkéstidino odhalení závoje nový prvek aktivity do celé scény a

znamenalo by její jakési přiznání se k druhé svatbě. Pokud by naopak závoj odhaloval Héraklés,

což zastává většina badatelů, jednalo by se pokračující pasivitu podtrženou právě mlčením, což

by podporovalo autorovu intepretaci. Ostatně sám Lukáš Černý zmiňuje na základě

Montigliovy práce „motiv závoje“ (s. 28), ale dále s ním v rámci literární intepretace nepracuje.

Neméně důležitý pro intepretaci Alkéstidy je autorův postřeh o pokračujícím podrývání řádu,

ke kterému vlastně dále dochází Hérakleovou záchranou Alkéstidy. Podle Lukáše Černého se

jedná o „opětovné popření přirozenosti smrti, kvůli jejímuž znovunastolení se Alkestis

obětovala“ (s. 34–35). Autor zároveň velice dobře spojuje tento ne zcela běžný postřeh s už

naznačenou intepretací pasivní Alkéstidy: „Alkestis, která svoji dobrovolnou a aktivně veřejnou

obětí získala status tragické velikosti, totiž s touto Heraklovou negací o svoji velikost přichází, když

přichází o svůj jazyk“ (s. 34). Tyto podnětné postřehy zaznívají v rámci kapitol, které jediné

vnímám jinak poněkud problematicky (část 3.3. a příslušné podkapitoly).

Mám za to, že autor klade příliš velký důraz na již uvedený verš služky („Jak živou smíš

ji – i jak mrtvou označit“) a vyvozuje z toho své pojetí „procesuality smrti“ (s. 32). Čteme

například: „Jestliže Alkestis je po celou hru živá i mrtvá zároveň […]“ (s. 31). Ale tato podmínková

konstrukce je, zdá se, jen přáním autora. Alkéstis je od určitého momentu jednoduše mrtvá a živá

je jen v nadinterpretaci. Problematicky vnímám také spojení tohoto interpretačního závěru

s orfeovským motivem a „archetypem“ Persefony (nevím, proč autor mluví o archetypu, nikde

to nevysvětlil). Autor například tvrdí: „Tedy stejně jako je Alkestis po celou dobu hry považována

za mrtvou i živou zároveň, zůstává takovou, jako Persefona, i nadále“ (s. 35). Autor by měl

vysvětlit, na základě jakého místa v textu se takto domnívá (celý zbytek strany 35 počínaje větou

„Alkestis je tak déle než nadosmrti uvězněna ve stavu zoufalého nebytí mezi životem a smrtí“

považuji za problematický). Spojnice s Persefonou (ale i Orfeem) se mi jeví umělá i v jiném

smyslu, byť mi třeba může být namítnuto, že jsem v tomto směru příliš doslovný. Na rozdíl od

Eurydiky nebo Persefony Alkéstis nesestoupila zcela do podsvětí. Ve verši 1141 Héraklés jasně

říká, že podstoupil zápas s Thanatem, respektive s tím, kdo měl Alkéstidu v moci, „u hrobu“,

tedy v tom momentu, kdy se duše zemřelého ještě toulá po světě a poblíž hrobu.

Tyto a některé jiné uvedené námitky jsou však míněny jako podnět pro možnou diskusi a pro

autorovy další počiny v literární intepretaci, nijak nesnižují práci jako celek. Jak už bylo řečeno,

předkládanou práci považuji za nadstandardní, hodnotím ji jako výbornou a doporučuji

k obhajobě.

V Praze 21. 8. 2018